
 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 
 

DETERMINA DEL DIRETTORE N. 224 DEL 05 NOVEMBRE 2024 
 

 
OGGETTO: Procedura aperta per la conclusione di un accordo quadro con più operatori 

economici per somministrazione personale - CIG B1FB8BB1FA. Aggiudicazione. 

 
PREMESSO CHE: 
 
 

Con determina a contrarre n° 112 del 29.05.2024, è stato disposto di: 

a) di affidare il servizio di somministrazione di personale a tempo determinato, per la durata di 

quattro anni a decorrere dalla data comunicata dalla Stazione Appaltante a seguito 

dell’aggiudicazione, per un importo stimato a base d’appalto di € 5.396.000,00 (di cui € 

4.800.000,00 per costo del personale, € 576.000,00 + IVA per margini di agenzia ed € 20.000,00 + 

IVA per servizio di promozione aziendale) che, in caso di estensione fino ad un quinto dell’importo 

contrattuale, diventano € 6.475.200,00 (di cui € 5.760.000,00 per costo del personale, € 691.200,00 

+ IVA per margini di agenzia ed € 24.000,00 + IVA per servizio di promozione aziendale) e in caso 

di applicazione delle disposizioni di cui all’art. 120, comma 10 e 11 del D.Lgs 36/2023 (proroga 

alle stesse condizioni), l’importo stimato complessivo può ascendere ad € 7.824.200,00 (di cui € 

6.960.000,00 per costo del personale, € 835.200,00 + IVA per margini di agenzia ed € 29.000,00 + 

IVA per servizio di promozione aziendale), tramite: 

 una procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., volta alla definizione di 

un Accordo Quadro con più operatori ai sensi dell’art.59, comma 4 e 7 del D.Lgs. 36/2023 

(nello specifico la procedura ha il fine di individuare sino a due operatori economici 

aggiudicatari con cui sottoscrivere il contratto); 

 l’aggiudicazione sulla base dell’offerta economicamente più vantaggiosa sotto il profilo 

tecnico - economico, sulla base di criteri quantitativi e qualitativi, ai sensi art. art. 108 

comma 4 e 7 del D.lgs. 36/2023, sulla base di una pluralità di elementi qualitativi e 

quantitativi, come di seguito specificati: 

 

 

 

 



 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 
1. Elementi qualitativi (Max punti 90), articolati nei seguenti sub-punteggi: 

 

A Organizzazione del servizio Max punti 20 

B Supporto alla formazione del personale somministrato Max punti 10 

C Sistemi di analisi e rendicontazione  Max punti 10 

D Colloqui  Max punti 10 

E Servizio di promozione aziendale (cd “employer branding”) Max punti 20 

F Sistemi di valutazione del personale da somministrare Max punti 10 

G Altri servizi  Max punti 10 

 
2. Elementi quantitativi (Max punti 10), articolati nei seguenti sub-punteggi: 

 

A Offerta economica Max punti 10 

 

b) di approvare il capitolato speciale di appalto e il disciplinare, con annessi allegati, relativi alla 

suddetta procedura che, costituiscono parte integrante del presente provvedimento. 

c) di nominare l’ing. Piero Bertolusso responsabile unico di progetto relativamente alla procedura in 

oggetto. 

 

A seguito della pubblicazione del bando e dei documenti di gara come sopra indicato, ed entro il 

termine per la presentazione delle offerte, stabilito alle ore 23:59 del giorno 15.07.2024, risultano 

pervenute le quotazioni dei seguenti operatori economici: 

 “Sotterranea APS” di Verrone (Bi);  

 “MANPWER Spa” di Milano;  

 “Synergie Italia Agenzia per il lavoro S.p.A.” di Torino; 

 “Lavorint Spa” di Milano; 

 “Randstad Italia Spa” di Milano; 

 “GI GROUP S.P.A.” di Milano; 

 “ETJCA Spa” di Milano; 

 “Adecco Italia Spa” di Milano; 



 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 
 “Tempi Moderni” di Conegliano (Tv). 

 

In data 16.07.2024 si è svolta la seduta pubblica, in modalità streaming, di apertura delle buste 

amministrative, durante la quale la ditta “Sotterranea APS” di Verrone (Bi) è stata dichiarata non 

ammessa alle successive fasi di gara, in quanto il contenuto della busta amministrativa presentata 

dalla stessa è praticamente nullo e privo dei documenti richiesti (come risulta dal verbale di gara agli 

atti della Società), mentre viene ravvisata la necessità di ricorrere al soccorso istruttorio, ai sensi 

dell'art. 101 del D.Lgs. n. 36/2023, per l'integrazione delle dichiarazioni e/o documentazione 

mancante di cui alle risultanze dell'esame delle buste amministrative delle ditte “Etjca Spa” di Milano 

e “Tempi Moderni” di Conegliano (Tv). 

In data 23.07.2024 si è svolta la seconda seduta pubblica, in modalità streaming, durante la quale il 

RUP, preso atto della documentazione integrativa pervenuta dalle ditte sopra citate, ne dispone 

l’ammissione alle successive fasi di gara.  

Si è, dunque, proceduto all’apertura delle buste contenenti l’offerta tecnica, al fine di valutarne la 

rispondenza formale alle prescrizioni del disciplinare di gara. 

Le buste tecniche, presentate dalle ditte ammesse alle successive fasi di gara, sono state consegnate, 

per i relativi lavori di valutazione, alla commissione giudicatrice, come di seguito enucleata (come da 

Determinazione del direttore n° 145 del 16.07.2024): 

 L’ing. Piero Bertolusso, direttore ed esperto della STR, in qualità di Presidente; 

 Il dott. Daniele Veronese, tecnico esperto della STR, in qualità di commissario; 

 L’ing. Elena Mazzola, tecnico esperto della STR, in qualità di commissario e segretario 

verbalizzante. 

 

A conclusione dei lavori della commissione, come risulta dai verbali del 08.08.2024, 09.08.2024, 

12.08.2024 e 14.08.2024, risultano i seguenti punteggi attribuiti ai concorrenti relativi alle valutazioni 

dell’offerta tecnica, come riportati nella tabella sottostante: 

 

 

 

 

 



 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 
Concorrente Punteggio offerta tecnica 

Synergie Italia Agenzia per il lavoro S.p.A. 87.326 

Randstad Italia S.p.a. 87.050 

GI GROUP S.P.A. 86.953 

MANPOWER S.r.l. 80.058 

LAVORINT SPA 79.622 

ADECCO ITALIA SPA 71.481 

ETJCA SPA 68.815 

TEMPI MODERNI 61.331 

 

In data 03.09.2024 alle ore 10:00 si è svolta la seduta pubblica, in modalità streaming, per l’apertura 

delle buste economiche degli operatori partecipanti alla procedura di gara e la commissione, in 

applicazione delle formule previste dal disciplinare ha pertanto attribuito i punteggi relativi alle 

offerte economiche pervenute, da cui risultano i seguenti ribassi e conseguenti punteggi parziali e 

totali, ovvero la seguente graduatoria: 

Concorrente Ribasso economico offerto (%) 

MANPOWER Srl 25,08% 

Synergie Italia Agenzia per il lavoro S.p.A. 20,805% 

LAVORINT SPA 18,409% 

Randstad Italia S.p.a. 22,35% 

GI GROUP S.P.A. 27,963% 

ETJCA SPA 24,794% 

ADECCO ITALIA SPA 24,96% 

TEMPI MODERNI 28,166% 

 

Concorrente Punteggio offerta economica 

MANPOWER Srl 8,904 

Synergie Italia Agenzia per il lavoro S.p.A. 7,387 

LAVORINT SPA 6,536 



 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 
Randstad Italia S.p.a. 7,935 

GI GROUP S.P.A. 9,928 

ETJCA SPA 8,803 

ADECCO ITALIA SPA 8,862 

TEMPI MODERNI 10,000 

 

Concorrente Punteggio 

 Offerta tecnica Offerta 
economica 

Totale 

GI GROUP S.P.A. 86,953 9,928 96,881 

Randstad Italia S.p.a. 87,050 7,935 94,985 

Synergie Italia Agenzia per il lavoro S.p.A. 87,326 7,387 94,713 

MANPOWER Srl 80,058 8,904 88,962 

LAVORINT SPA 79,622 6,536 86,158 

ADECCO ITALIA SPA 71,481 8,862 80,343 

ETJCA 68,815 8,803 77,618 

TEMPI MODERNI 61,331 10,000 71,331 

 

Dalla lettura dei punteggi attribuiti dalla commissione risulta che la ditta prima nella graduatoria, “GI 

GROUP Spa” di Milano, ha superato i 4/5 sia del massimo punteggio tecnico che del massimo 

punteggio economico e pertanto risulta anomala secondo le previsioni dell’art. 110, comma 1 del 

D.Lgs 36/2023 quando si tratta di offerta economicamente più vantaggiosa. 

 

Quindi con nota prot. n° 8655 in data 04.09.2024, è stata richiesta alla ditta “GI Group Spa” di 

Milano, la presentazione delle giustificazioni dell’offerta, da far pervenire tramite posta elettronica 

certificata entro 15 giorni naturali e consecutivi dal ricevimento della richiesta. 

A seguito del ricevimento delle giustificazioni dell’offerta presentata dalla sopra citata ditta, 

pervenute in data 11.09.2024 e registrate al Prot. n° 8975/2024 della Società, il sottoscritto RUP, in 

seduta riservata e con la collaborazione dei componenti della commissione di valutazione, ha 

esaminato la documentazione relativa alla giustificazione dell’offerta, presentata dalla ditta prima in 



 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 
graduatoria, dalla cui disamina l’offerta è da ritenersi congrua nel suo complesso ed adeguata in 

relazione alle prestazioni richieste. 

 

Inoltre, a seguito della chiusura della seduta pubblica di apertura delle offerte economiche, in fase di 

predisposizione del verbale della seduta medesima, è stato appurato che n° 3 delle offerte 

economiche presentate (in particolare quelle delle ditte “Manpower Srl”, “Randstad Italia Spa” e 

“Tempi Moderni”) presentavano un allegato D – Offerta economica, incompleto e/o privo della 

“parte seconda”, relativa all’esplicitazione delle componenti di costo che determinano il costo orario 

del lavoro offerto. 

In considerazione della suddetta carenza, accertato che questa non compromette l’integrità e la non 

modificabilità dell’offerta economica presentata ovvero non incide sull’oggetto della valutazione 

della stessa offerta, è stata richiesta specifica integrazione documentale relativamente alla suddetta 

“parte seconda” dell’allegato D alle tre ditte sopra citate. 

 

Quindi con nota Prot. n° 9002, n° 9003, n° 9004 in data 12.09.2024, le ditte “Manpower Srl”, 

“Randstad Italia Spa” e “Tempi Moderni” sono state invitate a presentare o completare la parte 

seconda dell’allegato D – Offerta economica, per l’esplicitazione delle componenti di costo che 

determinano il costo orario del lavoro offerto, tramite inoltro delle integrazioni suddette a mezzo di 

posta elettronica certificata entro 7 giorni dal ricevimento della richiesta. 

 

A seguito del ricevimento delle integrazioni richieste alle ditte “Tempi Moderni”, “Manpower Srl” e 

“Randstad Italia Spa”, ricevute secondo le modalità richieste e registrate rispettivamente ai Prot. n° 

9012/2024, n° 9175/2024 e n° 9144/2024 della Società, il sottoscritto RUP, in seduta riservata e con 

la collaborazione dei componenti della commissione di valutazione, ha esaminato la documentazione 

ricevuta, ritenendola congrua e adeguata. 

 

Richiamato il Disciplinare di gara secondo cui l’aggiudicazione avviene a beneficio dei primi DUE 

concorrenti in graduatoria a seguito dell’assegnazione dei punteggi qualitativi e quantitativi, si può 

procedere all’aggiudicazione del servizio in oggetto alle ditte “GI GROUP Spa” di Milano e 

“Randstad Italia Spa” di Milano che hanno offerto rispettivamente il ribasso del 27,963% e del 

22,35% sull’importo annuo complessivo posto a base di gara. 

 



 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 
Tenuto conto di quanto sopra esposto, il sottoscritto in qualità di Responsabile Unico del 

Procedimento in oggetto, nonché direttore generale della stazione appaltante, munito dei necessari 

poteri,  

 

DETERMINA 
 
 

- Di aggiudicare la procedura aperta per la conclusione di un accordo quadro con più operatori 

economici per la somministrazione di personale per un periodo di anni quattro a far data dalla 

sottoscrizione dell’accordo quadro alle seguenti ditte, in ordine di graduatoria:  

o “GI GROUP S.P.A.” di Milano; 

o “Randstad Italia Spa” di Milano. 

- Di dare atto che l’aggiudicazione avviene alle condizioni di cui al capitolato speciale ed al 

disciplinare di gara, oltre che alle condizioni di offerta di ciascuna dei due operatori 

economici affidatari sopraccitati. 

- Di dare atto che la sottoscrizione dei contratti potrà avvenire non prima che sia trascorso il 

termine dilatorio di cui all’art. 55 del D.Lgs. 36/2023, stabilito al prossimo 16 dicembre 2024 

 
Alba, 05 novembre 2024 
 

 

                                         Il direttore 
                                ing. Piero Bertolusso 
                                firmato digitalmente    

 
Visto: il Responsabile dei Servizi Finanziari – Dott. Giuseppe Valsania (firmato digitalmente) 


		2024-11-05T11:12:12+0000
	BERTOLUSSO PIERO GIUSEPPE




